

فرانسه سال ۲۰۱۹ میلادی را با اعتراض گسترده جلیقه زردها شروع و بنا اعتصاب سراسری اتحادیه های کاری به پایان رساند. با این وجود رئیس‌جمهور این کشور بیشتر در سطح سیاست خارجی فعال بود با اردوغان سر سوریه درگیر شد با مرکل و سران ناتو سر مرگ مزگی ناتو دچار تنش شد. و این در حالی بود که در داخل این کشور جلیقه زردها هر هفته روزهای شنبته به خیابان‌ها آمده و خواستار استعافی وی می‌شدند. استعافی رئیس‌جمهور تنها خواسته جلیقه زردها نبود بلکه ویژگی متمایز این جنبش تنوع گسترده خواسته‌های آن به دلیل حضور گروه‌ها و طبقات مختلف اجتماعی بود که خواسته‌های جنبش را نیز بسیار متنوع کرده است. جلیقه زردها یک سال پیش با شعار «کاهش قیمت سوخت» اعتراضات خود را شروع کرده بودند، اما امروز به تغییر قانون اساسی ، اداره دموکراتیک‌تر جامعه، خروج فرانسه از اتحادیه اروپا و ناتو، افزایش دستمزدها و … رسیده‌اند. حقوق ناچیز، وضعیت بد معیشت و قدرت خرید پایین قوه محرکه انقلاب شهروندی کنونی است که بسیاری از طبقات اجتماعی فرانسه را شامل می‌شود.

«جلیقه زرد» ها بیشتر شهروندانی هستند که با وجود کار و درآمد، در گذران زندگی و معاش به مشکل برمی‌خورند. کارمندان، کارگران و خانواده‌هایی که در حومه شهرهای بزرگ و مناطق روستایی زندگی می‌کنند و برای رفه‌آوآمد و زندگی روزمره به خودروی شخصی وابسته هستند. آنها به گفته خودشان، « بازتاب خشم، ترس، تحقیر و نابرابری اجتماعی در فرانسه» هستند. در میان جلیقه زردها از هر



دستگیر کرده و دادگاه‌های فرانسه نیز بیش از ۳ هزار حکم قضایی علیه اعضای این جنبش صادر کرده و آنها را به شرکت در «شورش‌های

## دریچه‌ای به جهان

khareji@kayhan.ir

# سال ناآرام فرانسه

سیدمحمدامین آبادی



اند بر اساس گزارش دیگری که روزنامه اکسپرس انگلیس آن را منتشر کرده در طول یک سال گذشته، نزدیک به ۱۱ هزار (۱۰ هزار و ۷۹۰) پلیس نیز در جریان درگیری با جلیقه زردها زخمی شده‌اند.) در گزارش‌های پلیس و وزارت کشور فرانسه هیچ نشانی از تعداد کشته‌های جلیقه زردها یا کسانی که با استفاده از سلاح فلش بال پلیس دچار نقص عضو شده و بینایی خود را از دست داده‌اند دیده نمی‌شود . آمار

صفحه ۸
پنج‌شنبه ۵ دی ۱۳۹۸
ربع‌الثانی ۱۴۴۱ - شماره ۲۳۳۶۵

سندیکاهای کارگری شرکت‌های بزرگ دولتی از جمله شبکه سراسری راه‌آهن، هواپیمایی فرانسه معتقدند تنوع گسترده خواسته‌ها، حضور طبقات مختلف اجتماعی در جنبش نوظهور و عدم سازماندهی و بی‌سر بودن آن در نهایت باعث خواهد شد که این جنبش رفته‌رفته از تب و تاب بیفتد چنان که طی یک سال گذشته نیز از اعضای میدانی جنبش که به خیابان‌ها می‌آیند به‌طور چشمگیری کاسته شده است. گروه دیگری نیز بر این عقیده هستند. جنبش جلیقه زردها بازتاب مشکلات واقعی جامعه امروز فرانسه است و تا زمانی که این مشکلات و بحران‌ها در زیربوست جامعه در جریان است جنبش جلیقه زردها نیز ادامه خواهد داشت و هر زمان که شرایط مناسب فرا رسد مثل شورش‌های دانشجویی ۱۹۶۸ فرانسه گداذهای آن به بیرون پرتاب خواهد شد

**اعتصاب سراسری**

اما در حالی که دولت فرانسه درگیر شنبه‌های سیاه با جلیقه زردها بود اصلاح قانون بانزشتگی طی ماه دسامبر (آبان و آذر ۹۸) فرانسه را درگیر اعتراضات گسترده دیگری نیز کرد. طی دو هفته گذشته صدها هزار کارگر فرانسوی در اعتراض به طرح دولت ماکرون برای اصلاح نظام بانزشتگی فرانسه دست نمی‌کشد و قاطعانه در مقابل اعتراضات خواهد ایستاد. اعتصاب سراسری طی دو هفته گذشته به خصوص در حمل و نقل عمومی فرانسه صدها کیلومتر راه بندان به وجود آورده و هزاران مسافر را نیز سرگردان کرده است. باید دید فرانسه سال ۲۰۲۰ را چگونه شروع و به پایان خواهد رساند.

# جنگ یمن و حمله‌ای که جهان را لرزاند

محمدرضا مرادی

جنگ من طی یک سال گذشته، از لحاظ میزان توانمندی طرف‌های درگیر، با تغییرات زیادی مواجه شده است. علت این مسئله نیز رونمایی انصارالله یمن از پهپادها و موشک‌های قدرتمندی است که ال سعود توان رهگیری آنها را ندارد. این مسئله باعث تجدید نظر عربستان در ادامه جنگ یمن شده است. محمد بن سلمان ولیعهد سعودی که به عنوان معمار جنگ یمن شناخته می‌شود ۵۶ ماه قبل اعلام کرد که قرار است با یک حمله برق آسا طرف مدت چند هفته انصارالله را شکست داده ودولت فراری منصورهادی را به قدرت بازگرداند. به همین منظور ائتلافی متشکل از ۱۲ کشور عربی تشکیل و تجاوز به یمن آغاز شد، اما به تدریج عربستان به این نتیجه رسید که واقعیت‌های میدانی آن‌طور که تصور می کرده نیست و جنگ بسیار طولانی تر و پیچیده‌تر از توهمات ولیعهد سعودی است. در نتیجه کشورهای عضو ائتلاف عربی به تدریج از این ائتلاف خارج شدند و در نهایت اکنون پس از ۵۶ ماه که از آغاز جنگ یمن می گذرد تنها امارات و عربستان در ائتلاف باقی مانده‌اند. امارات نیز در ماه‌های گذشته به تدریج نظامیان خود را از یمن خارج کرده و تنها از طریق نیروهای وابسته به شورای انتقالی جنوب در حال نقش‌آفرینی است. علاوه بر این در تابستان گذشته، نیروهای وابسته به عربستان و امارات در شهر عدن وارد درگیری‌های خونینی شدند که در نهایت با توافق ریاض این درگیری‌ها خاتمه یافته است.

اما شاید بتوان مهم‌ترین ویژگی جنگ یمن در یک سال گذشته را حمله به آرامکو به عنوان قلب اقتصاد عربستان دانست. یگان پهپادی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن صبح روز شنبه ۲۳ شهریور ماه در عملیاتی، تاسیسات نفتی عربستان را با ۱۰ فروند پهپاد هدف قرار داد. این عملیات که در نوع خود بزرگترین حمله پهپادی علیه زیربنای حیاتی نفتی عربستان به شمار می آید سبب خسارت‌های سنگین به بخش نفت و گاز سعودی و همچنین هیمنه و حیثیت سیاسی و نظامی ریاض شد. این هجوم گسترده در ادامه سلسله حمله‌های پهپادی نیروهای انصارالله به بخش انرژی سعودی به شمار می‌آید.اواخر اردیبهشت ماه ۹۸ حمله به لوله‌های میپاز تاسیسات نفتی شهر بنیع در جنوب غربی عربستان واقع در ساحل دریای سرخ رخ داد و طی آن هفت پهپاد صدها کیلومتر را در آسمان عربستان طی کردند و به قلب این کشور و نزدیکی پایتخت رسیدند و لوله‌های انتقال نفت، از شرق به غرب کشور را هدف قرار دادند. در مرحله دوم ۲۶ مرداد سال جاری نیز ارتش و کمیته‌های مردمی یمن، با ۱۰ پهپاد میدان و پالایشگاه نفتی الشیبه وابسته به شرکت ملی نفت عربستان (آرامکو) را واقع در شرق این کشور هدف حمله قرار داده بودند. این مسئله باعث هراس در عربستان شده و خاندان سعودی به شدت خود را در برابر حملات انصارالله بی پناه می‌دانند.

در واقع حمله انصارالله به دو پالایشگاه البقیق و الخریص باعث شد تا ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه از تولید نفت عربستان کاهش پیدا کرده و خسارت ۳۰ میلیارد دلاری بر عربستان تحمیل شود. مهم‌تر از همه، سامانه‌های دفاعی پاتریوت (ساخت آمریکا) عملا در مقابل انصارالله فلج شدند. این حمله به عنوان بزرگترین شکست هوایی تاریخ عربستان نیز مطرح شده است. شکست عربستان در این عملیات نشان داد که هیچ نقطه‌ای از عربستان امنیت ندارد.

اما عملیات بزرگ دیگر پس از حمله به آرامکو اتفاق افتاد. پس از حمله به آرامکو، انصارالله یمن، طرح صلح فراگیر را از موضع قدرت به عربستان پیشنهاد داد. پس از اینکه ریاض در برابر این طرح سکوت کرد و به نوعی آن را قبول نکرد بلافاصله ارتش و انقلابیون یمن عملیات موسوم به «حصر من الله» که در نجران انجام شده بود را علنی کردند. این عملیات که بزرگترین عملیات زمینی در طول جنگ یمن بود باعث کشته شدن بیش از ۵۰۰ نفر و اسارت ۲۰۰۰ تن از مزدوران سعودی شد. علاوه بر این ۵۰۰ کیلومتر از اراضی نجران تحت تسلط انصارالله قرار گرفت و به اندازه یک سال جنگ، مهمات و سلاح مدرن جنگی از سوی انصارالله به غنیمت گرفته شد.

در واقع دو عملیات زمینی و پهپادی انصارالله به عربستان باعث شد تا آل سعود به تدریج



همه باید هزینه دهند. نگرانی اروپایی‌ها تا جایی است که هفته‌نامه آلمانی «شپیگل» در گزارشی نوشت: «اتحادیه اروپا از زامبی برگزیت می‌ترسد». همچنین، آن‌طور که خبرگزاری «فرانسه» گزارش داده است، «مانوئل ماکرون»، رئیس‌جمهور فرانسه، پس از اعلام نتایج انتخابات زود هنگام، در تهدیدی ضمنی گفته بود: «انگلیس هرچه بیشتر به سمت مقررات‌دایی اقتصادش پس از برگزیت پیش برود، امکان دسترسی‌اش به بازار اتحادیه اروپا کمتر خواهد شد.»

ایـن طرح همچنین اسکاتلندی‌ها و حزب ملی اسکاتلندی به رهبری «نیکولای

اتحادیه اروپا را نیز نپذیرفت و به هر شکل راه را برای این عضو بی‌میلات محافظه‌کار بست. **انتخابات زودهنگام و برگزیت**
«جانسون» سرسخت‌تر از این حرف‌ها بود، با اختیاری که قانون و عرف انگلیس به او می‌داد درخواست برگزاری انتخابات زودهنگام را داد که به تصویب پارلمان هم رسید. احزاب مخالف که شاید به طمع پیروزی از تصویب این انتخابات زود هنگام استقبال کردند، پیش‌بینی نمی‌کردند که انتخابات ۱۲ دسامبر (۲۱ آذر)، یکی از قاطع‌ترین پیروزی‌ها را برای

سیاست انگلستان و نه تنها سیاست که خیلی چیزهای دیگر این کشور، در سال ۲۰۱۹ تحت تأثیر برگزیت (طرح انگلیس برای خروج از اتحادیه اروپا) بود. «دیوید کامرون» نخست‌وزیر و رهبر پیشین حزب محافظه‌کار انگلستان، پیش از انتخابات سراسری سال ۲۰۱۵ به مردم این کشور وعده همه‌پرسی جدایی از اتحادیه اروپا را داد، که سال ۲۰۱۶ برگزار شد و اکثریت به خروج رأی دادند. البته اکثر نظرسنجی‌های قبل از همه‌پرسی از رأی مردم به ماندن در اتحادیه اروپا حکایت



حزب محافظه‌کار در ۴۰ سال اخیر رقم خواهد زد. حزب «جانسون» اکثریت کرسی‌ها را برد تا هم یکی از بهترین پیروزی‌های خود در نیم قرن اخیر را رقم بزند و هم یکی از سخت‌ترین شکست‌های اصلی‌ترین رقیبش، حزب کارگر در یک قرن اخیر.

**برگزیت و برخی نتایج‌اش**

حالا «جانسون» که حمایت اکثریت پارلمان را دارد کلیات خروج انگلستان در آخر ژانویه (۱۱ بهمن) را به تصویب رساند تا مطمئن باشد، این طرح که «دائم‌التعویق» بود بالاخره بی‌برو برگشت در تاریخ مقرر به وقوع خواهد پیوست. جالب آن‌که سیاستمداران، مسئولان و کارشناسان انگلیسی و اروپایی مکرر در مکرر هشدار داده‌اند که این خروج عواقب فاجعه‌بار اقتصادی و حتی سیاسی و امنیتی برای کل اروپا به ویژه خود انگلستان دارد، اما در توافقی نانوشته مردم و حزب محافظه‌کار قصد دارند هر چه زودتر این عواقب را تجربه نکنند. گرچه همانطور که گفته شد تنها اهالی انگلستان دچار معضلات

خروج بدون توافق نرفت و توافق «جانسون» با هر پرسد، ناکام ماند و مجبور به استعفا شد. قرعه بعدی به نام «نزامی» خورد، تا این‌بار خانمی محافظه‌کار این کار خلیتر را به دوش کشد، که البته این میراث‌خوار «مارگارت تاجر» که از توانایی‌های آن زن آهنین حزب محافظه‌کار چیز زیادی نداشت، کاری نکرد و او هم به شکلی رقت‌بار مجبور به استعفا شد. **«جانسون» و برگزیت**

داشتند، اما با شمارش رأی صندوق‌ها، نتیجه به شکل دیگری رقم خورد.

**برگزیت پیش از «جانسون»**

«کامرون» در پیشش بُرد ایـن طرح بلندپروازانه و رسیدن به توافقی با اتحادیه اروپا برای خروج که به تصویب پارلمان انگلستان هم پرسد، ناکام ماند و مجبور به استعفا شد. قرعه بعدی به نام «نزامی» خورد، تا این‌بار خانمی محافظه‌کار این کار خلیتر را به دوش کشد، که البته این میراث‌خوار «مارگارت تاجر» که از توانایی‌های آن زن آهنین حزب محافظه‌کار چیز زیادی نداشت، کاری نکرد و او هم به شکلی رقت‌بار مجبور به استعفا شد. **«جانسون» و برگزیت**

پس از این دو شاید یکی از خیره‌سزترین اعضای حزب، افسار برگزیت را به دست گرفت. «بوریس جانسون» به نخست‌وزیری رسید، آن هم با شعار «خروج در تاریخ ۳۱ اکتبر (۹ آبان) به هر قیمتی»، حتی ملکه انگلیس در نقط افتتاحیه خود در پارلمان به این برنامه تأکید کرد. اما پارلمان انگلیس به هیچ قیمتی زیر بار خروج بدون توافق نرفت و توافق «جانسون» با

**شعله اعتراضات**

هندی‌ها به ویژه مسلمانان این کشور در برابر این قانون تبعیض‌آمیز ساکت ننشسته‌اند و آتش این اعتراضات همچنان شعله می‌کشد. این اعتراضات از ایالات «آسام» و «تیرپورا» واقع در شمال شرقی شروع شد، اما به زودی شمال و دهلی، پایتخت، در مرکز هند را در بر گرفت، همچنین مردم شهر «بنگالورو» در جنوب این کشور هم به اعتراضات پیوستند. خشونت هم در این اعتراضات زیاد بوده است، اتوبوس‌ها، حتی ایستگاه‌هایی که تخریب و به آتش کشیده شدند. تعداد بسیاری هم از معترضین توسط نیروهای امنیتی هند دستگیر، زخمی و یا کشته شده‌اند.

البته دولت هند هم بی‌توجه به این اعتراضات گسترده، نفت بر آتش خشم مردمش می‌ریزد و «مودی» ادعا می‌کند که قانون جدید شهروندی برای تعیین تکلیف پناهمجویان غیرمسلمانی که از افغانستان، بنگلادش و پاکستان به هند رفته‌اند، «لازم» است. از آن سو نیز سران تشکل‌های معترض از جمله جنبش‌های دانشجویی، گروه‌های حامی حقوق بشر و جنبش‌های اسلامی اعلام کرده‌اند تا لغو قانون جنجالی شهروندی، به تظاهرات ادامه می‌دهند. که این امر نشان می‌دهد، چشم‌انداز روشنی پیش رو نیست.

از سوی دیگر، آن‌طور که «پلومبرگ» گزارش کرده، متمم‌های مقررات مدیریت تبادلات خارجی به هندوهای مهاجر، سبک‌ها، بودایی‌ها، چینی‌ها و مسیحیان که همه اقلیت‌های پاکستان، بنگلادش و افغانستان هستند، اجازه می‌دهد که در هند دارایی داشته باشند و حساب بانکی باز کنند. البته، مسلمانان این کشور‌ها همچون خداناباوران مستثنی هستند که خود این نمکی بر زخم مسلمانان در معرض تبعیض این کشور است.

**آینده ناروشن**

این قانون در حال حاضر از سوی یک حزب مسلمان، حقوقدانان و گروه‌های حقوق بشری به دلیل نقض قانون اساسی هند در دیوان عالی هند به چالش کشیده شده است و دیوان عالی هند باید به این شکایت رسیدگی کند. بیش از ۵۰۰ حقوقدان برجسته هندی، وکلا، دانشگاهیان و بازیگران سینما با انتشار بیانیه‌ای تصویب این قانون را محکوم کرده‌اند.

با توجه به بافت چند مذهبی هند، سیاست‌هایی که این‌گونه مسلمانان را که بیش از ۲۰۰ میلیون از جمعیت این کشور را تشکیل می‌دهند، نشانه می‌رود و تحریک می‌کند، نتیجه‌اش قربانی کردن امنیت پایدار است. وقتی این کشور در قانون‌هایش تابعیت بخشی را محروم و بخشی‌را بهره‌مند از حقوق شهروندی می‌کند، باید منتظر باشد که درخت «تبعیض» که می‌کارند، میوه «خشونت» دهد، به خصوص آن‌که هنوز وضعیت مسلمانان هم روشن نیست و خشم از بلاهایی که بر سر آنان آمده هنوز فرونش ننده است.



#BoycottCAB

دستور مخالف CAB کے خلاف
عظیم الشان احتجاجی ریلی اور